
 

 

 
Via della Pergola 12/32                                      C.F. e P.IVA 06187670481 
50121 Firenze    CUU IPA UFL1CL 
www.teatrodellatoscana.it      teatrodellatoscana@legalmail.it 
 

 

Prot. 2852 

Del 31/12/2024 

  

CIG. N.  ______________  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento della fornitura di personale con contratto 

di somministrazione di lavoro a tempo determinato in favore della Fondazione Teatro della Toscana 

per il periodo dal 01/02/2025 al 30/06/2025 

 

La Fondazione Teatro della Toscana, in qualità di Teatro Nazionale, 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm.ii. e relativi allegati;  

 

CONSIDERATO che ricorre per la Fondazione Teatro della Toscana, nell’ambito delle proprie attività 

artistiche ed istituzionali, la necessità di fare fronte alle esigenze di personale qualificato da assegnare a 

tempo determinato alla portineria, con specifico riferimento all’inserimento di n. 3 unità da adibire alle 

mansioni di “custodia e portineria del Teatro della Pergola” di 4° livello, riconducibile alla categoria ed 

al profilo professionale previsti dal CCNL per gli impiegati e i tecnici dipendenti dai Teatri; 

 

TENUTO CONTO che, a tale scopo, la Fondazione ha individuato nella conclusione di un apposito 

contratto di appalto con unico operatore economico, per la somministrazione di personale ex articoli 30 e 

ss. D.lgs. 81/2015, lo strumento contrattuale dinamico e più idoneo da adottare, perché diretto a consentire 

il temporaneo utilizzo di professionalità specifiche e qualificate, in relazione alla gestione delle attività e 

delle esigenze sopra indicate, di carattere temporaneo o eccezionale; 

 

PRESO ATTO, quindi, che si rende necessario individuare un’agenzia di somministrazione di lavoro, in 

possesso dei requisiti normativamente richiesti per l’esercizio dell’attività de quo, alla quale affidare il 

servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato del suddetto personale per la durata di 5 mesi;  

CONSIDERATO che il ricorso a tale servizio ha come finalità quella di consentire l'impiego a tempo 

determinato di personale per comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale, 

non fronteggiabili con il personale in servizio, né reclutabile attraverso gli usuali canali previsti e che il 

servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato comprende sia le attività di ricerca, selezione, 

formazione, gestione e sostituzione del personale, che la gestione del personale medesimo; 

 

PRESO ATTO che, in considerazione dell’importo affidato, è stato richiesto ed acquisito il seguente 

preventivo: 

mailto:teatrodellatoscana@legalmail.it
B54CED8C87



 

 

2 
 

 

- Prot 2753 del 19/12/2024   

 

TENUTO CONTO che il preventivo fornito da Orienta spa Agenzia per il lavoro è risultato coerente ed 

in linea con le esigenze espresse dalla Fondazione, da un punto di vista economico e di funzionalità del 

servizio e che l’affidatario individuato presenta i seguenti requisiti: è società iscritta all’Albo delle Agenzie 

per il Lavoro con autorizzazione ministeriale Prot. n. 1106 – SG; è presente sul territorio nazionale con 

oltre 55 filiali operativa, un fatturato di oltre 170 milioni di Euro e circa 20.000,00 persone somministrate 

in tutta Italia, offrendo servizi a tutti i settori produttivi, compreso quello del pubblico spettacolo; 

 

CONSIDERATO, altresì, che è stata accertata la congruità del prezzo praticato dall’operatore economico 

indicato in base ad una indagine informale di mercato effettuata tramite rilevazione e raffronto dei prezzi 

di mercato reperibili nel settore di riferimento e che il costo stimato dell’appalto è risultato essere adeguato 

in rapporto al corrispettivo richiesto; 

 

PRESO ATTO della programmazione effettuata per le attività istituzionali e teatrali inerenti la stagione 

2024-2025 e della copertura economica rilevata sul relativo bilancio preventivo; 

 

DETERMINA 

di dare avvio ad una procedura, da svolgersi sulla piattaforma di approvvigionamento digitale in uso alla 

Fondazione – strumento telematico di acquisto MePA, per l’affidamento, secondo la modalità 

dell’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50 co. 1 lett. b) D.lgs. 36/2023, in favore di ORIENTA 

S.P.A. - SOCIETA' BENEFIT, con sede in Roma, Viale Luigi Schiavonetti 270/300, C.F. e P.IVA 

15433931001 dell’appalto avente ad oggetto l’esecuzione del servizio di fornitura di personale in 

somministrazione per il periodo di 5 mesi, dal 01/02/2025 al 30/06/2025, con specifico riferimento alla 

somministrazione di n. 3 unità da adibire alle mansioni di “custodia e portineria del Teatro della Pergola” 

di 4° livello, riconducibile alla categoria ed al profilo professionale previsti dal CCNL per gli impiegati e 

i tecnici dipendenti dai Teatri, per una spesa complessiva stimata di € 104.200,80 (euro 

centoquattromiladuecento/80) al netto dell’Iva, così suddivisi: 

➢ € 47.364,00 (euro quarantasettemilatrecentosessantaquattro/00) al netto dell’Iva, come 

importo dell’appalto posto a base d’asta, di cui:  

- € 3.789,00 (euro tremilasettecentoottantanove/00) al netto dell’Iva, quale importo 

soggetto a ribasso; 

- € 43.575,00 (euro quarantatremilacinquecentosettantacinque) al netto dell’Iva, quale 

importo per costi della manodopera non soggetto a ribasso;  

 



 

 

3 
 

 

➢ € 9.472,80 (euro novemilaquattrocentosettantadue/80) al netto dell’Iva, quale opzione di cui 

all’articolo 120 comma 9 per eventuale ricorso al c.d. “quinto d’obbligo”, da esercitarsi nel caso 

in cui sopravvengano, durante la vigenza del contratto, necessità impreviste inerenti le attività 

programmate, che richiedano un aumento ovvero una diminuzione delle prestazioni per esigenze 

relative alla programmazione delle attività organizzate presso gli spazi; 

 

➢ € 47.364,00 (euro quarantasettemilatrecentosessantaquattro/00) al netto dell’Iva, quale 

opzione di proroga di cui all’articolo 120 comma 10, per la durata di 5 mesi. 

 

I suddetti importi sono stati stimati ai sensi dell’articolo 14 comma 4 del Codice dei Contratti.  

Pertanto, il valore massimo stimato dell’appalto, ivi compresa qualsiasi forma di eventuale opzione del 

contratto esplicitamente stabilita, è pari a € 104.200,80 (euro centoquattromiladuecento/80) oltre Iva e 

oneri di legge se dovuti. 

 

 

Firenze, 31/12/2024 

 

 

          

       Visto AA.GG   Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

 

    

 

_________________  _____________________________________ 

   

            

     

 

 

 

 

 

 




